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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zjištění míry dopadu kouření na zdraví člověka.

Počet lidí, kteří zemřeli na následky kouření během 20.století se odhaduje na 100

milionů. Na následky kouření umírá ročně 3 miliony lidí, což zcela určitě není

zanedbatelné číslo, v Evropské unii kouří přibližně třetina obyvatel. I Česká

republika vykazuje v tomto směru nepříznivá data: kouří asi 2, 3 milionu lidí,

cigarety má v oblibě až polovina mladistvích mezi 15 a 18 lety života, čtyři pětiny

všech kuřáků kouří pravidelně, průměrná česká spotřeba cigaret je 13,3 cigarety

denně. Každý rok je diagnostikováno nejméně 6 000 nových případů rakoviny

plic, ročně jí podlehne 4 300 mužů a 1 300 žen, konzumace tabáku se na vzniku

nemoci podílí z 85 až 90 %. Šanci na vyléčení má přibližně jedna čtvrtina případů.

Zákaz kouření v barech by podpořilo přes 60 % obyvatel Evropské unie, ale jen

35 % Čechů, což je nejméně z Evropanů.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit kolik pacientů ze zkoumaného souboru

s diagnostikovaným karcinomem plic má v osobní anamnéze jak aktivní tak

pasivní kouření.

Annotation

My bachelor work examines the level of our health´s devastation caused by the

smoking. The number of people killed by the smoking during 20th century is

appraised to 100 milion individuals approximately. It´s approximately 3 milion

persons per year, it isn´t a trivial number. One third of the European union´s

citizens are smokers. The Czech republic presents an alarming ciphers, too: 2,3

milion smokers, half of them are young people between 15-18 years, 4/5 are every

day smokers. As to the Czech population, the average of cigaretts consumption

reaches 13,3 cigaretts per day. There are 6000 new causes of lung cancer every

year in the Czech republic, 4300 nem and 1300 women of them die because of this

illness. 85-90% of the lung cancer tumors are caused by the tobacco products

consumption. Only ¼ of individuals suffering of this illness have a good

prognosis. 60% of the European union´s population support tha ban smoking in

bars, but only 35% of the Czech citizens.

The main goal of this work consists in the following fact: find out how many

patients suffering of the lung cancer are activ or pasiv smokers.
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1.Úvod

Při výběru tématu na bakalářskou práci jsem odpočátku věděla, že se chci věnovat

problematice pacientů s bronchopulmonálním karcinomem-speciálně nemocných

po operaci plic pro zhoubné bujení. Původně jsem si zvolila kazuistiku protože

ošetřovatelská péče o tyto pacienty je náročná a skrývá mnoho potencionálních

komplikací. Zvlášť důležité je se věnovat správné edukaci nemocného.

Až po čase, kdy jsem měla možnost se opakovaně setkat s pacienty, kteří měli

diagnostikovaný bronchopneumonální karcinom a tvrdili, že v životě nekouřili

jsem se rozhodla udělat výzkum při kterém bych zjistila do jaké míry se

vyskytuje v anamnéze těchto pacientů nikotinismus.

Dalším podnětem, který mě utvrdil v tom, že tento výzkum bude přínosem bylo

to, že i v mém okolí se nachází mnoho lidí kteří tuto drogu berou jako nedílnou

součást dne a svého života a nevěří tomu, že čísla udávající počty kuřáků, kteří

na svou kuřáckou vášeň doplatili infarkty, amputacemi a nebo dokonce smrtí,

nejsou pravdivá. Navíc omluva „já toho přece tolik nevykouřím“ nebo „mě se

to přece stát nemůže“ stále působí jako chlácholení vlastního svědomí.

Nejsmutnější na celé věci je fakt, že nemalé procento zdravotníků také kouří a

přitom oni sami by měli jít příkladem svému okolí a navíc jakožto pracovníci

starající se o zdraví ostatních by měli dbát především na to svoje.

Bagatelizace kouření i přes všeobecně známou škodlivost se dostala i do

pořekadel typu: „Každá cigareta je hřebíček do rakve, proto kuřmě abychom z

ní nevypadli“

Dobrým příkladem nejsou ani filmy a seriály, ve kterých je cigareta nebo

doutník naprosto běžnou záležitostí. Nemůžeme se tedy divit tomu, že u nás

stoupá počet nezletilých aktivních kuřáků. Dokonce se hovoří o tom, že děti

okusí svou první cigaretu již ve 11 letech. I proto je důležité stále dokola

varovat, upozorňovat a strašit nemocemi způsobenými nikotinismem.
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2. Kouření

Kouření je činnost při které jedinec vdechuje tabákový kouř spolu se 2000

různých látek schopných dalších reakcí. Ty mají mnohdy významné účinky na

organismus.

Kuřáctví je počítáno mezi nemoci. Je vedena pod číselnou diagnozou F-17

(drogová závislost).

Tento zlozvyk (nemoc) je považován za jednu z příčin vzniku zhoubných i

nezhoubných onemocnění z toho důvodu Mezinárodní unie boje proti rakovině

dala podnět k založení Mezinárodního nekuřáckého dne, který má od roku 1992

své místo i v kalendáři v Čechách. Připadá na 31.květen.

V tento den probíhá mnoho akcí upozorňující na škodlivost kouření. Odborníci z

řad lékařů, zdravotníků a dobrovolníků se snaží ovlivnit kuřáky a nabídnout jim

možnosti jak se svou závislostí bojovat 1

2.1 Historie kouření

Tabák sloužil v dřívější předkolumbovské době až asi do roku 1700 př.n.l.

indiánům v první řadě k náboženským účelům a léčebným metodám. Že se tabák

kouřil již v dobách dávno minulých, dokazují nálezy dýmek v hrobech starých

Aztéků.

Z Evropanů se s užíváním tabáku jako první seznámil Kolumbus, který v roce

1492 přistál u břehů Kuby. Tentýž rok byl dovezen tabák do Evropy, semena

dorazila až o dvacet let později. Zásluhy o seznámení Evropanů s tabákem jsou

však připisovány francouzském velvyslanci v Portugalsku Jeanovi Nicotovi, který

jej v roce 1560 dovezl na francouzský královský dvůr, a to ve formě šňupacího

prášku. Tento návyk se potom v různých formách rozšířil po celém Starém světě.

2.2 Nikotin a závislost na něm

Nikotin je mitotický jed, postihující buněčné jádro, zvyšuje dráždivost centrálního

nervstva, které pak ochrnuje. Patří mezi nejnávykovější a nejčastěji používanou

drogu na světě.2

__________________________

1
www.kurakovaplice.cz

2
J.Hutina, J.Kadlec, Výzkum: Kouření-primárně zaměřeno na soužití kuřáků a nekuřáků, 2003
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Vzhledem k tomu, že při kouření dochází k uvolňování dopaminu dostavují se u

lidí příjemné pocity. Avšak při dlouhodobém kouření se ztrácí schopnost libé

pocity vnímat a kouření pouze potlačuje pocity nepříjemné-abstinenční příznaky,

které se vyskytují u závislích jedinců ve chvílích kdy si delší čas nemohou dopřát

cigaretu.

Závislost: fyzická závislost (podstatou je zmnožení nikotinových receptorů v

mozku), která se v Čechách vyskytuje u 60-70% kuřáků, vzniká až po letech

kouření, v počátcích můžeme hovořit o psychosociální závislosti kdy je kuřák

fixovaný na cigaretu jako předmět-má potřebu ji držet, manipulovat s ní apod.

Při vykouření jedné cigarety obsahující gram tabáku s 1% nikotinu přechází do úst

okolo 30% (tj. až 3 mg) nikotinu. Při kouření do úst (bez šlukování) se z tohoto

množství vstřebá asi jen 5%, při mírném inhalování 70% a při inhalaci se

zadržením dechu až 95%. Při kouření kyselých tabáků z cigaret a některých

dýmkových tabáků se přivádí nikotin ve formě solí, které pokud nejsou dostatečně

inhalovány (šlukovány) jsou opět vydechovány. Naproti tomu zásaditý kouř

(doutníky) obsahuje nikotinové base, které se dobře vstřebávají i z dutiny ústní.

Při kouření jednoho doutníku se vstřebá až 10 mg (proto mívá šlukování doutníků

tak drastické účinky). Akutní otrava při kouření nebývá většinou nebezpečná,

protože takto nelze dosáhnout akutní smrtelné dávky nikotinu, která se pohybuje

okolo 50 mg. Akutní otrava při kouření se projevuje bolestí hlavy, bledostí,

smrtelným potem, závratí a zvracením.

Po přijetí větší dávky nikotinu začíná proces počáteční nevolnosti s prudkým

dýcháním, zvracením a prostrací, následuje třes, křeče nebo záchvaty (agónie) a


[…]


kuřáky.

Hypotéza „Osoby s bronchogenním karcinomem upřednostňují cigarety s

označením classic“ se taktéž potvrdila. 50% tzn.6 respondentů jsou aktivními

kuřáky cigaret s označním classic. 5 kuřáků udalo, že preferuje cigarety light a

pouze jedna osoba cigarety extra light.

Je fakt, že cigarety light mají menší obsah dehtu, ale neznamená to, že jsou méně

nebezpečné. Jak už bylo v úvodu řečeno v cigaretovém kouři je více než 5000

látek a nejméně 60 z nich je karcinogenních. Tyto látky vznikají hořením tabáku.

Fakt, že 50% z 12 aktivních kuřáků preferuje cigarety classic může být dán tím, že

7 aktivních kuřáků bylo starších 51 roku, tudíž začínali kouřit v době kdy cigarety

light neexistovaly.
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Hypotéza „30% lidí s bronchogenním karcinomem jsou pasivní kuřáci“ se

potvrdila protože 72,73% respondentů přiznalo, že se pohybují v zakouřených

prostorech, navíc 7 osob (21,21%) udalo soužití s aktivním kuřákem ve společné

domácnosti.

Při pohledu na celkové výsledky mohu konstatovat, že kouření je opravdu veliký

problém zasahující negativně do životů nejenom lidí, kteří se dobrovolně rozhodli,

že budou své zdraví ničit kouřením, ale i lidí zdravých pohybujících se v jejich

okolí.

Proč to tak ale je? Proč si lidé stále chtějí tímto zlozvykem ničit život? V současné

době jsou nám varovná čísla snadno dostupná jak v mediích tak i na internetu.

Mezinárodní nekuřácký den, který se koná 31.května, je viditelně propagován a

doprovázen akcemi při, kterých je veřejnost informována o aktuálních poznatcích

a statistikách.

Ignorujeme je záměrně a nebo máme mylný pocit, že nás se to přece netýká?
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Závěr

Tento výzkum zabívající se souvislostí mezi kouřením a bronchogenním

karcinomem by si jistě zasloužil více času a širší spektrum respondentů protože

celkový počet respondentů byl pouze 33, navíc většina (22) z nich byla mužského

pohlaví. Věkově byl výzkumný vzorek rozmanitý, 17 respondentů bylo starších 60

let a zbytek(16) se pohyboval věkově mezi 20-60 lety.

Co se týče vzdělání, tak největší skupinu tvořili středoškoláci, kteří ukončili své

vzdělání maturitou, 4 z respondentů dosáhli pouze základního vzdělání, 5

středoškolského vzdělání s výučním listem a 7 pacientů účastnících se výzkumu

bylo vysokoškolsky vzděláno.

5 respondentů-nekuřáků rozšířilo dotazník, v místě určeném pro komentáře, o

informace o jejich nikotinismu v minulosti. Nejdelší dobu (21-30 let) abstinují 3

respondenti, naopak méně než 10 let se řadí mezi nekuřáky jen 1 respondent, mezi

11-20 lety abstinuje taktéž jeden respondent.

Z celkového počtu 5 hypotéz, které jsem si na začátku výzkumu stanovila, se

jedna hypotéza nepotvrdila a 4 potvrdily. Výsledky ukazují, že 12 z 33

respondentů jsou aktivními kuřáky, ukázalo se, že aktivní kuřáci skutečně

upřednostňují cigarety před doutníky a dýmkami. Navíc 50% z 12 aktivních

kuřáků preferuje cigarety s označením classic.

72,73% z výzkumného vzorku přiznalo, že se pohybují v zakouřených prostorech

a potvrzují tak hypotézu „30% lidí s bronchogenním karcinomem jsou pasivní

kuřáci“

Vzhledem k tomu, že jsem při tvorbě hypotéz vycházela z čísel, která byla získána

v předchozích výzkumech, ukazuje se, že i přes veškeré kampaně a snahy

odborníků se prozatím nic nezměnilo.
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Přílohy

Příloha č.1 : Dotazník vlastní konstrukce

Vážená paní, vážený pane,

dostává se Vám do rukou dotazník, který je součástí mé bakalářské práce, který se

zabývá kouřením-jedním z faktorů příčiny vzniku bronchogenního karcinomu.

Předem děkuji za ochotu, upřímnost a čas, který věnujete vyplňování tohoto

dotazníku. Veškeré vyplněné údaje budou použity pouze pro účely mé bakalářské

práce.

Alena Pacanová

Bakalářský obor ošetřovatelství 1. lékařská fakulta UK v Praze

Osobní údaje

Pohlaví:

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání (profese):

1.Jak často se pohybujete v zakouřených prostorech (restaurace, kavárny, bary,

pivnice, pracoviště aj.)?

a) nikdy

b) 1-4krát měsíčně

c) 2-3krát týdně

d) 4-6krát týdně

e) denně

2. Žijete s osobou, která denně kouří ve vaší společné domácnosti?

a) ano

b) ne
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3. Jste aktivní kuřák?

a) ano

b) ne

4. Co kouříte?

a) cigarety

b) doutníky

c) dýmku

5. Kolik cigaret denně vykouříte?

a) do 5 cigaret

b) 6-10 cigaret

c) 11-20 cigaret

d) 21-29 cigaret

e) více než 30 cigaret

6. Jak dlouho kouříte?

a) 1-5 let

b) 6-10

c) 11-20

d) 21-30

e) 31 a více

7. Jaké cigarety kouříte?

a) classic

b) light

c) extra light
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8. Byl zjištěn bronchogenní karcinom u některého z členů vaší rodiny?

a) ano- doplňte u koho (příbuzenský vztah)

.........................................................................................................

b) ne

Komentáře

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

.......

Děkuji za spolupráci

S úctou

Alena Pacanová
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