Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Alena Zajícová, roz.Pacanová
Název BP Podíl kouření na vzniku bronchogenního karcinomu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Mgr. Taťána Janíková
Vedoucí BP Mgr. Eva Marková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto: 2
1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Teoretická část dobře zpracovaná. V empirické části nedostatky metodologické.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Koho byste mohla zařadit do srovnávací skupiny?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 30. 5. 2008

Podpis oponenta BP: